28S M Karl IV. machte seit Oktober 1323 eine mehrmonatliche Eeise durch

Siidfrankreich. An die Kurie kam er nicht; vgl. Abh. d. bavr. Akademie XVII,

2, 268 Nr. 165.
-') t'berdie KolnerVermiihlungsfeier Ludwigs mit MargarethevonHennegau

am 25. Februar 1324 vgl. Darstellung Eopp, V. 1. 11; Bohmer Reg. Ludwigs

nach Xr. 690.

*) Die Vermiihlungsfeier Ludwigs V. mit Margarethe von Danemark fand

erst 1327 statt
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Francie significaverat sibi per litteras suas, quod multum
gaudebat de processibus

,
quos fecerat contra electum Ala-

mannie et quod usque huc fuerat de sanctitate sua nou bene

informatus. Bene videbat, quod erat deceptus et qnod ipse

inteudebat ad sanctitatem suam venire sicut suus verus filius

et devotus.

CRD Ap. 68. Ein Zettel Pap. Von der Hancl des R. Er gehort zu

einem Schreiben. Der letzte Satz spielt doch wohl auf die Reise Karls IV. an.

269. Prokurator P. de Abbacia an Jayine II.: Gesandte Ludwigs

d. B. an der Kurie und ilir Anliegen: Aufhebung oder Sus-

pension der Prozesse; Ernennung kompetenter Richter;

Zweifel, dass der Papst hierauf eingehen wird; Gesandte

Herzog (Leopolds) von Osterreich, die dem Bayern entgegen-

arbeiten. Fortschritt des Infanten Alfonso in Sardinien und

schliiiime Lage Pisas, das Castruccio berennt. Avignon (1324)

Januar 2.

Noverit vestra sacra regia maiestas, quod ambaciatores

scilicet duo milites 1
) sunt hic electi in imperatorem et pe-

tunt, ut dicitur, relaxationem vel saltem suspensionem proces-

suuiu pridem factorum contra dictum electum;nec non et quod

det sibi iudicem competentem, coram quo possit ostendere de

iure suo, et nichilominus terminum convenientem, iufra queni

possit mittere suos sollennes ambaciatores ad ostendendum

<Ie iure suo. Super hiis dominus papa tenuit hodie consis-

torium. Et fuerunt vocati dicti ambaciatores. Quid erit,

adhuc ignoratur, set presumitur, quod dominus papa non

exaudiet peticionem eorum, inio pocius creditur, quod in

presencia eorum agravabit dictos processus, transacto termiuo

in huiusmodi processibus assignato, qui erit VIII. die istius

mensis Januarii. Similiter sunt hic duo milites ambaciatores

ducis Austrie 2
) et, ut dicitur, intendunt impedire pro posse

peticionem dictorum ambaciatorum dicti electi.

'''•'<
') Es sind aber der Johanniter Albert von Schwarzburg, ein Wiirzburger

Archidiakon und ein Prager Domherr. Miiller I, 64. Sie waren am 2. Januar

im Konsistorium, erhielten aber erst am 7. Antwort. Die Aktensriicke bei

Martene et Durand, Thesaurus novus II, 647 ff.

"

J
) Das ist natiirlieh Leopold. Ich finde daiiiber nichts.
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De Sardinia sunt aova, prout retulit iniclii quidam mercator

de Perpiniano, qui venit deJanua infra Vdies, quodvidelicetincli-

tus dominus infans Alfonsus tenetad nianuni suam omniaforta-

licia tam iudicis Arboree quain domini Bernabo deAuria. Reffert

eciam, quod Castruxius ciiin exercitu suo potenter invadit

Pisanos, sic quod frequenter currit usque ad portas civitatis

Pisane, propter quod Pisani oninia portalia et introitus ipsius

civitatis tribus portalibus exceptis elauserunt. Populus de

Pisis est multum afflictus tain excessivis exactionibus quam
etiam,' quod non possunt operari nec mercari more solito,

cum habeant esse cotidie in exercicio armorum. Hodie tenui

et legi unam litteram, que venerat de Janua, in quo contine-

batur, quod Pisani omnes concordaverant facere pacem cum

inclito domino infante Alfonso. Filia domini Caroli de Francia

sponsaque ducis Calabrie est, ut dicitur, Lugduni et sic in

proximo erit hic. Illustris dominus rex Robertus debet hic

esse in epifauia a
) doinini . . . Dat. Auiuione II. die Jauuarii.

CKD 4220. Or. Pap. Ssp. Leider hat der pikant berichtende Prokurator

Friedrichs, Miquel Esteve, darauf verzichtet (CRD 4284) hieriiber zu berichten:

da iiber los procesos del rey Dalamanya e los embaxades, que ell trames a cort

et la embaxada daquels et la resposta, que lo papa los ha feyta, der aragone-

sische Prokurator wohl geschrieben habe. So sind wir um einen ausfuhrlirhen

Bericht gekommen. Ausserdem habe ich einen weiteren Bericht des Abbacia

iiber die Antwort des Papstes nicht gefunden.

270. Prokurator Petrus de Abbacia an Bernard de Aversone:

Exkomniunikation und Privat ion Ludwigs des Bayern ; Kreuzzug

gegen die Visconti, Iudulgenzen fiir die Teilnehnier. Avignon

(V.iU) Miirz 24.

Karissime domiue! Tenore presencium vobis significo,

quod dominus papa heri tenuit publicum consistorium, in quo

per processus suos denunciavit electum in regem Romanorum
in exconiniunicacionis sentenciam contra eum per alios suos

processus latam incidisse. Iteni privavit ipsum iure, si rmod

sibi ex huiusmodi sua electione competebat, nisi infra tres

menses revocaverit ea, que alienavit tanquam imperator, et

quod amodo non nominet se regem Alamaunie nec impera-

torem, nisi demum, si contingerit"1

) electiouem suam per sedem

apostolicam aprobari et rurssum per alios suos processus.
2«' ••>) ephifania Or. — 270 a) So Or.

— 408 —

Dominus papa in eodem conssistorio [publiea]vit crucia-

tam contra Galeatium et Marchum de Vicecomitibus Medio-

lani et alios fratres suos [ac] omnes fautores et defensores

eorum tauquam contra hereticos et ecclesie Roinane rebelles,

sic quod, quicunque laboraverit per annum contimuun se-

quendo vexillum ecclesie vel infra duos annos per unum
anmuii serviverit seu laboraverit propriis sumptibus vel mise-

rit stipendiariun), tam mitens quam stipendiarius ipse habe-

ant illam plenam indulgenciam, quam ecclesia Romana con-

suevit dare transfrettantibus ,J

) ultra niare. Qni vero non per

anniim continuum serviverit, secundiun quantitatem lucra-

bitnr indulgenciam et qui etiam dederit elemosinam seu aliud

subssidium secundum quantitatem muneris, lucrabitur indul-

genciam, prout ista lacius continentur in processibus inde

factis 1
) . . . Dat. Auinione vigilia annunciationis beate Marie.

CRD 4261. Or. Pap. Ssp.

271. Michael Stephani, Prokurator Konig Friedrichs, an

Jayme II.: Gesprach eines Kardinals mit dein Papste wegen

der Dispensation hei der dritten Ehe Kaiis IY. von Frank-

reich. Johanu XXII. hiilt sie fur notig, weil sonst das ver-

derbenbringende Haus Aragonien Kaii IV. an sich gekettet

hatte. Ini Laufe der Unterredung wird Bonifacius VIII. voin

Papste „fatuus" genannt. Verhandlungen niit den intrinseci

von Genua. In Deutschland wird der Papst Heretiker ge-

nannt, die Minoriten hiingen Ludwig d. B. an, die italie-

nischen Stiidte schicken Gesandtscliaften an ihn. Kaii IV.

von Frankreich will das Iiiiperiiini haben. Gascogniscber

Krieg. Friedensverhandlungen zwischen Ludwig d. B. nnd

Friedrich d. Sch. und Schwierigkeiten dabei. Haltung Herzog

Leopulds von Osterreich. Avignon (1324) Septeinher 20.

Illustrissime domine! Significo niagestati vestre, quod

quidam magnus prelatus de curia post cardinales dixit michi

multum secrete, quod quidam cardinalis fuit cum papa et

2<<J i') trasfret Or.

270 ') Bittet um die Kopie eines Briefes des Infanten an den Kbnig de

b[e]lln habito inter ipsum et Pisanos unter kgl. Siegel, weil hier niemand daran

glauben will, damit er es den Pisanern und ihrem Syndikus zeigen kann.
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< lix.lt sihi: Sanctissime pater! Plures oblnquntur de dispen-

sacione, quam fecistis cum rege Francie 1
), "t posset ducere

in nxorem consanguiaeam germanam suam, maxime postquam

causa non suberat talis. Res|><>n<lit papa et dixit: Quod ymo
suberat maxima causa, videlicet ut obvietur conatibus malig-

norum, quia illa pestilens domus Aragonum procurabat, qnod

rex Francie haberet filiam regis Aragonum in uxorem. Et

ne illa pestilens domus augmentaretur vel reciperet aliquod

incrementum et exaltaretar, bonum fuit et necessarium occur-

rere ipsius conatibus. Quare fuit necessaria et utilis dispen-

sacio. Dixit cardinalis: Sanctissime pater! Et ecclesia iam

dedit sibi regnum Sardinie et tantum illam domum exaltavit

el vos eciam confirmastis. Respondit papa et dixit: Certe

nos uon dedimus, set dedit ille fatuus Bonifacius, qui non

habuit potestatem dandi, Pisanis non citatis. Dixit cardinalis:

Sanctissime pater! Kex Aragonum iam est ita fidelis catho-

licus et devotus ecclesie. Forte de domino Frederico posset

dici, quod sit pestilens homo et rebellis. Respondit papa et

dixit: Verum est, quod dominus Fredericus est malus homo

el esset peior, si haberet potestatem. Set non habet potesta-

tem et sic nnn potest multum nocere et illud, quod tenet in

corde, ostendit. Set peior est rex Aragonum, quia unum gerit

in animn et aliud nstendit nre. Et sub spe boni tractat et

facil nialuin. Supradicta dixit michi dictus prelatus, quod

habuit a dicto cardinali et pro certo, senyor, quod vera

sunt. Et nnu dubitetis, quia plus odit vos sine causa, quam
dominum meum cum causa, quamvis ita parum habeat causam

contra dominum meum, nisisicut voluntarie assumit contra eum.

Mndo noviter facit tractatus cum Januensibus intrinsecis

et Pisanis et tractat; si Januenses credent sibi, ignoramus,

quia nuncii sunt in curia Januensium intrinsecorum. Et nnn

venerant propter hoc, set modo moventur eis talia, de quibus,

cmn ipsi recesserunt de Janua, non fuit cngitatum. Intellexi,

quod alii devoti vestri scribunt vobis de tractatu predictn

multum plene et perfecte, qui bene sciunt et noverunt veritatem.

*) Karl IV. hatte nach dera Tode Marias von Luxemburg (Marz 1324)

seine Kusine Jeanne d' Evreux mit am 21. Juni erteilter Erlaubnis des Papstes

im Sommer 1324 geheiratet. Vgl. Petit. Charles de Valois p. 200.

9
) tjber die aragonesischen Bemiihungen vgl. weiter unten.
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Senyor, bene audivistis de Alamannia, qualiter publicatnr

ibi papa tanquam hereticus et vir sanguinum 3
). Et iuulta

alia crimina et defectus, que opponuntur contra eum. Religiosi

communiter adherent regi Alamannie, maxime fratres Minores

et quam plures principes et populares, civitates vero de Ytalia

miserunt quamplures sindicos, qui adherebunt apellacioni